enim es et non mutaris, neque peragitur in te hodiernus dies, et tamen in te peragitur, quia in te sunt et ista omnia: non enim haberent vias transeundi, nisi contineres ea. et quoniam *anni tui non deficiunt*, anni tui hodiernus dies: et quam multam iam dies nostri et patrum nostrorum per hodiernum tuum transierunt et ex illo acceperunt modos et utcumque extiterunt, et transibunt adhuc alii et accipient et utcumque existent. tu autem idem ipse es et omnia crastina atque ultra omniaque hesterna et retro hodie facies, hodie fecisti. quid ad me, si quis non intellegat? gaudeat et ipse dicens: “quid est hoc?” gaudeat etiam sic et amet non inveniendo invenire potius quam inveniendo non invenire te.

(Agostino, *Confessioni* 1, 6, 7-10)

giorno di oggi in te non ha un compimento e tuttavia ha compimento in te, perché anche tutte queste cose sono in te: se tu non le contenessi non avrebbero vie attraverso cui trascorrere. E poiché *i tuoi anni non vengono meno*, i tuoi anni sono l'oggi; e quanti oramai sono i giorni, nostri e dei nostri padri, che hanno attraversato il tuo oggi e da quello hanno ricevuto la misura e in un modo o nell'altro sono esistiti! E altri ancora lo attraverseranno e ne riceveranno la misura e in un modo o nell'altro esisteranno. Tu invece sei sempre identico a te stesso e tutte le cose di domani e ancora più avanti, di ieri e ancora più indietro oggi le farai, oggi le hai fatte. Che mi importa se qualcuno non comprende? Anche lui si rallegrì, pur esclamando: "Che significa ciò?". Si rallegrì anche così e ami trovare te senza trovare la risposta, piuttosto che, trovandola, non trovare te.

(traduzione di B. Pieri)

Ubi est mors victoria tua?

La morte della morte

Ubi est mors victoria tua?
La morte della morte

Gianfranco Ravasi

letture da

Antico e Nuovo Testamento

interpretazione

Franca Nuti e Gian Carlo Dettori

musiche

J.S. Bach, L. van Beethoven, H. Berlioz, B. Britten,
J.A. Bruckner, G. Dufay, J. Haydn, O. Messiaen, G.P. Palestrina,
G. Rossini, A. Vivaldi, G. Verdi, J.D. Zelenka

regia

Claudio Longhi

Giovedì 18 maggio 2006, ore 21

Aula Magna di Santa Lucia

MORTE E RESURREZIONE

“La morte è il lato della vita rivolto dall'altra parte rispetto a noi. È il lato non illuminato da noi”. Le parole di Rainer M. Rilke rappresentano simbolicamente la duplice prospettiva con cui le Scritture Sacre ebraico-cristiane considerano il morire. Da un lato, infatti, la morte è uno sguardo comprensivo rivolto all'esistenza umana, al suo limite e alla sua caducità. Si spiegano, così, le varie voci di timbro realistico e fin pessimistico (emblematico è a riguardo *Qobelel*, ma anche Giobbe ha accenti aspri nel raffigurare la morte come silenzio e tenebra) che vedono nella fine della vita una sorta di voragine distruttiva. L'antico oltrevita ebraico, detto *Sheol*, è il regno dell'oscurità, di una sopravvivenza larvale, dell'assenza divina.